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Vannak szavak, amelyeknek súlya attól is függ, hogy ki
mondja. Ha egy-egy labdarúgó vb-n győztes gólt szerző
trikóján azt olvassa az ember, hogy: „Jesus ist mein
Herr”(Jézus az én Uram), nyilván jobban felkapja a fejét,
mintha egy püspök mondja vagy írja ezt. Az ember azt hin-
né, hogy egy sportoló nem lehet ennyire „szentes”. – Szá-
momra Váci Mihály Ave Maria c. versét az teszi különösen
széppé (bár a vers önmagában is gyönyörű), hogy egy
evangélikus költő írta, akit egyébként még a kommunista
rezsim is megbecsült, és nem volt rászorulva arra, hogy
vallásos Mária-tisztelők kegyeit keresse. 

Így Bódi Mária Magdolna vitathatatlan életszentségét
szemlélve is különös hatással van az emberre, hogy ő nem
egy középkorban élt apáca volt, hanem egy 20. századi fi-
atal lány, aki nem juthatott be a kolostor falai közé, hanem
a balatonfűzfői Nitrokémia Gyár dolgozójaként káromko-
dó munkások és az élet olcsó gyönyöreit élvezni tudó fia-
talok közt jutott el az életszentség magaslataira. Jól tudta
azt, hogy mi vár rá, mégis szembeszállt az élvhajhász
orosz katonával, utolsó szavai: „Uram, Királyom, végy
magadhoz!”– nem egy kiemelkedő, ritka pillanat gyümöl-
csei voltak, hanem egy Krisztusnak átadott élet természetes
befejezésének minősíthetők. 

Kétségkívül voltak olyan cselekedetei, amelyeket én ma
nem ajánlanék egyetlen lelki gyermekemnek sem: Kemény
önmegtagadások, imádságban átvirrasztott éjszakák példá-
ul… De ezek mégis az életszentség vitathatatlan jelei, mert
ő meg volt győződve arról, hogy kedvesek az Úrnak. Ami-
kor Assisi Szent Ferenc télvíz idején elkezdte restaurálni a
San Damiano-i kápolnát, mert félreértette Jézus szavait:
„menj, s állítsd helyre egyházamat, amely, mint látod, ro-
mokban hever”, az Úr nem nevette ki őt, mert látta benne
azt a föltétlen odaadást, szeretetet, amely mindent hajlandó
megtenni azért, akit szeret. – Amikor Szent Bernadett inni
próbált az általa kapart gödörben megjelenő sáros vízből,
a Szűzanya sem nevette ki őt, mert tetszett neki az elszánt-
ság: ez a jelenés annyira szép és annyira szeret engem,
hogy nem tagadhatom meg az akaratát, nem mondhatok el-
lent az ő lenyűgöző szeretetének…

Bódi Mária Magdolna életszentségének isteni hátterére
rávilágít az, hogy nem „anyja méhétől” hozta magával a
vallásos szellemiséget, hanem azért, mert Krisztus kegyel-
me titokzatos módon megérintette a lelkét. Szent Pál sza-
vai jutnak az eszünkbe: Isten „azt választotta ki, ami a vi-
lág előtt gyönge, hogy megszégyenítse az erőseket, s ami

a világ előtt alacsonyrendű és lené-
zett, azt választotta ki az Isten , a
semminek látszókat, hogy megszé-
gyenítse azokat, akik valaminek
látszanak.” (1 Kor 1,27-28)

Amikor a Kedves Olvasó kezébe veszi a Küldött 2017.
évi tavaszi számát, mi már túlleszünk az újság címlapján
látható doboz Rómába szállításán és a Szenttéavatási Kong-
regációnak való átadásán. Amikor e sorokat írom, még előt-
tünk áll az út. Én magam nem azért megyek Rómába, mert
unatkozom és szeretném hosszú idő után újra látni a Szent
Várost, nem is azért, mert kötelező ott lennem (nem kötele-
ző), hanem azért, hogy kifejezésre juttassam mennyire fon-
tosnak tartom a „Bódi Magdi ügyet”, azt, hogy a sok-sok
tiszteletre méltó pápa, püspök, pap és szerzetes után egy
gyári munkáslányt is odaállíthassunk a mai ember, a mai fi-
atalok elé. Higgyétek el, igaza volt Avilai Szent Teréznek:
„a konyhában a fazekak közt is jelen van az Isten”, és igaza
volt Szalézi Szent Ferencnek: a mesterember, a cipész, a ka-
tona és a házasember is eljuthat a jámborság, azaz az élet-
szentség magaslataira. Isten nem személyválogató!

Befejezésül nagy szeretettel kérem jelen írásom minden
Olvasóját, hogy – amennyiben teheti – jöjjön el április 22-
én, szombaton 10 órára Bódi Magdinak a litéri temetőben
található sírjához, onnan pedig vonuljon át velünk a helyi
iskolaudvarban található szoborhoz, amely a vértanúság
helyén áll. Itt mutatjuk be az ünnepélyes szentmiseáldoza-
tot azért, hogy az említett dobozban található 18 kilog-
rammnyi iratot a Szenttéavatási Kongregáció alkalmazottai
mielőbb feldolgozzák (bár rengeteg munkájuk van!), és
Magdi életszentségét felismerve őt a boldogok sorába
emeljék.

Köszönet mindazoknak, akik munkájukkal és meghatóan
szép, őszinte vallomásokkal előmozdították ezt a valóban
fontos ügyet.

A szentmise főcelebránsa Dr. Seregély István ny. egri ér-
sek lesz, a szentbeszédet pedig Kovács Gergely atya
mondja, aki a Kultúra Pápai Tanácsának magas rangú tiszt-
viselője, és a szenttéavatási per római szakaszának posztu-
látora.  (A posztulátor feladata kérni, sürgetni, érvekkel
alátámasztani a boldoggá avatást.)

Veszprém, 2017. március 6.
+Márfi Gyula

veszprémi érsek
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Bódi Magdi, 
a szentéletű Munkáslány
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Kedves Testvérek!
A nagyböjt egy új kezdet, olyan út, amely elvezet a biztos célhoz, a

feltámadáshoz, húsvéthoz, amikor Krisztus győzedelmeskedik a halál
felett. Ebben az időszakban mindig erős indítást kapunk a megtérésre.
A keresztény arra kap meghívást, hogy „teljes szívével” (vö. Jo 2,12)
térjen meg az Úrhoz, ne elégedjen meg a középszerű élettel, hanem nö-
vekedjen az Úr barátságában. Jézus a mi hűséges barátunk, aki soha nem
hagy bennünket cserben, hiszen még akkor is, ha bűnt követünk el, ő tü-
relmesen várja, hogy visszatérjünk hozzá, és e várakozással kifejezi,
hogy meg akar nekünk bocsátani (vö. a 2016. január 8-i szentmisén
mondott szentbeszédből).

A nagyböjt kedvező időszak arra, hogy intenzívebbé tegyük lelki életünket
azon eszközök segítségével, amelyeket az Egyház felkínál számunkra: a böjt-
tel, az imádsággal és az alamizsnaadás révén. Mindezek alapja az Isten Igéje,
amit ebben az időszakban jóval nagyobb odafigyeléssel kell hallgatnunk és
megfontolnunk. Itt most szeretném külön kiemelni a gazdagról és a szegény
Lázárról szóló példabeszédet (vö. Lk 16,19–
31). Engedjük, hogy megihlessen bennünket
ez a jelentős részlet, amely kulcsot kínál
ahhoz, hogy meglássuk általa, miképpen kell
cselekednünk, hogy eljussunk a valódi bol-
dogságra és az örök életre, figyelmeztetve
minket az őszinte megtérésre.

1. A másik ember: ajándék
A példabeszéd azzal kezdődik, hogy be-

mutatja a két főszereplőt, ám a szegény Lá-
zárról kapunk csak pontosabb leírást:
kétségbeejtő helyzetben van, már fel sem bír
kelni, a gazdag kapujában fekszik, és azokat
a morzsákat eszi, amelyek ennek asztaláról
elé hullanak. Testét mindenütt sebek borít-
ják, és a kutyák nyaldossák ezeket (vö. Lk 16,20–21). A helyzet tehát nyo-
masztó: Lázár mélyre süllyedt, és megalázó helyzetben találja magát.

A jelenet még drámaibb, ha azt is tekintetbe vesszük, hogy a szegényt
Lázárnak nevezik: e név ígéreteket hordoz, hiszen azt jelenti: „Isten meg-
segít”. Ez a szereplő tehát nem névtelen valaki, pontos leírásunk van róla,
és olyan emberként áll előttünk, akihez személyes történetet csatolhatunk.
A gazdag számára ő szinte láthatatlan, a mi számunkra azonban ismert,
közel állónak érezzük, saját arca van: ajándék, felmérhetetlen értékű gaz-
dagság, az Isten által akart, szeretett lény, akiről meg is emlékezik – még
ha kézzelfogható állapota olyan is, mintha emberi szemét volna (vö. a
2016. január 8-i szentmisén mondott szentbeszédből).

Lázár azt tanítja a számunkra, hogy a másik ember ajándék. A másik
emberhez való helyes viszonyunk abban áll, hogy hálával felismerjük
értékét. A gazdag ember kapujában fekvő szegény sem útban lévő aka-
dály csupán, hanem felszólítás a megtérésre, az élete megváltoztatására.
E példabeszéd először is arra szólít fel bennünket, hogy nyissuk meg a
szívünk ajtaját a másik ember előtt, mivel minden ember ajándék, legyen
az a szomszédunk vagy akár egy szegény ismeretlen. A nagyböjt meg-
felelő idő rá, hogy kinyissuk az ajtónkat minden szükséget szenvedő
ember előtt, és felismerjük benne Krisztus arcát. Mindnyájan találko-
zunk utunkon ilyen emberekkel. Minden élet, amely utunkba akad, ér-
demes arra, hogy befogadjuk, tiszteljük, szeressük. Isten Igéje segít
nekünk, hogy felnyissa a szemünket, és be tudjuk fogadni és szeretni
tudjuk az életet, főként a törékeny életet. Ám ahhoz, hogy ezt meg tudjuk
tenni, komolyan kell vennünk azt is, amit az evangélium a gazdag em-
berrel kapcsolatban mond el.

2. A bűn elvakít
A példabeszéd kendőzetlenül megmutatja azokat az ellentmondásokat,

amelyek között a gazdag ember él (Lk 16,19). Neki, a szegény Lázárral

ellentétben nincsen neve, csak „gazdag”-ként jellemzik. Jólétét mutatják
a ruhák, amelyeket visel, a túlzott luxus. A bíbor ugyanis értékesebb volt
ekkor az aranynál és az ezüstnél is, és ezt fenntartották az istenségek (vö.
Jer 10,9) és a királyok (vö. Bír 8,26) számára. A patyolat olyan különleges
lenvászon volt, amely viselőjét szinte szakrális jeggyel látta el. Ennek az
embernek a gazdagsága tehát túlzó, már csak azért is, mert mindennap,
szokása szerint közszemlére teszi. „Mindennap nagy lakomát rendezett”
(vö. Lk 16,19). Azt látjuk rajta drámaian, hogy valakit teljesen megront
a bűn, három egymást követő lépésben: a pénz szeretete, a hiúság és a
gőg (vö. a 2013. szeptember 20-i szentmisén mondott szentbeszédből).

Pál apostol azt állítja: „Minden baj gyökere ugyanis a pénz utáni só-
várgás” (1Tim 6,10). Ez az ember megromlásának fő oka, és az irigység,
a veszekedés és gyanakvás forrása. A pénz képes átvenni fölöttünk az
uralmat, olyannyira, hogy egyeduralkodó bálványunkká válik (vö. Evan-
gelii gaudium, 55). Ahelyett, hogy eszköz volna, amellyel jót cseleked-
hetünk és gyakorolhatjuk a mások iránti szolidaritást, a pénz az önzés

logikájának szolgájává tehet minket és az
egész világot, nem hagy teret a szeretetnek,
és meggátolja a békét.

A példabeszéd megmutatja azt is, hogy
a gazdag embert a kapzsiság hiúvá is teszi.
Személyiségét a látszatokban jeleníti meg,
abban, hogy másoknak megmutatja, mi
mindent engedhet meg magának. Ám a lát-
szat a belső üresség álcája. Élete a külső-
ségek rabja, a lét legfelszínesebb és
legátmenetibb dimenziójáé (vö. Evangelii
gaudium, 62).

Ennek az erkölcsi züllésnek legmélyebb
lépcsőfoka a gőg. A gazdag ember úgy öl-
tözködik, mintha király lenne, utánozza

egy istenség viselkedését, elfeledve azt, hogy egyszerű halandó. A gaz-
dagság szeretete által megromlott ember számára nem létezik más mint
a saját énje, és ezért az őt körülvevő személyek nem lépnek be a látóte-
rébe. A pénzhez való ragaszkodás gyümölcse tehát egyfajta vakság: a
gazdag nem látja az éhes, sebekkel borított és megalázottságában elesett
szegény embert.

Ha ezt a szereplőt vizsgáljuk, megértjük, hogy az evangélium miért
ítéli el ilyen világosan a pénz szeretetét: „Senki sem szolgálhat két
úrnak: vagy gyűlöli az egyiket, a másikat pedig szereti, vagy ragaszkodik
az egyikhez, a másikat pedig megveti. Nem szolgálhattok az Istennek
is, a Mammonnak is” (Mt 6,24).

3. Az Ige ajándék
A gazdagról és a szegény Lázárról szóló evangéliumi rész segít ben-

nünket abban, hogy jól felkészüljünk a közelgő húsvétra. Hamvazószerda
liturgiája nagyon drámai módon arra figyelmeztet bennünket, hogy mi is
éljük át hasonlóan azt, amit a gazdag ember tesz. A pap, amikor homlo-
kunkra rajzolja a keresztet a hamuval, ezeket a szavakat ismétli: „Emlé-
kezz, ember, hogy porból vagy és porrá leszel!” A gazdag és a szegény
ember ugyanis egyaránt meghal, és a példabeszéd nagyobbik része már
a másvilágon zajlik. A két főszereplő hirtelen rádöbben: „semmit sem
hoztunk erre a világra, s nem is vihetünk el semmit” (1Tim 6,7).

A mi pillantásunk is a túlvilágra szegeződik, ahol a gazdag ember
hosszas párbeszédet folytat Ábrahámmal, akit „atyjának” nevez (Lk
16,24.27), s ezzel megmutatja, hogy ő is Isten népéhez tartozik. Ez életét
még ellentmondásosabbá teszi, hiszen eddig semmit sem tudtunk meg
Istennel való kapcsolatáról. Életében nem volt hely Isten számára, az
egyetlen isten ő maga volt saját maga számára.

Csak a túlvilági gyötrelmek között ismeri fel a gazdag ember Lázárt,
és azt szeretné, hogy a szegény enyhítse kínjait egy kis vízzel. Hasonló

FERENC PÁPA NAGYBÖJTI ÜZENETE: 
az ige ajándék. a Másik eMBer ajándék



dolgokat kér Lázártól, amelyeket a gazdag meg tudott volna tenni, ám
soha nem tett meg. Ábrahám azonban elmagyarázza neki: „Emlékezzél
csak vissza, hogy milyen jó dolgod volt életedben, Lázárnak meg hogy
kijutott a rosszból. Most tehát neki itt vigasztalásban van része, a te osz-
tályrészed pedig a gyötrelem” (Lk 16,25). A túlvilágon valamiképpen
helyreáll az igazság, és az életben elszenvedett gyötrelmeket kiegyenlítik
a jó dolgok.

A példabeszéd folytatódik, és így üzenetet hordoz minden keresztény
számára. A gazdag ugyanis, akinek élnek még testvérei, azt kéri Ábra-
hámtól, hogy küldje el ezekhez Lázárt, hogy az figyelmeztesse őket, ám
Ábrahám így válaszol: „Van Mózesük és vannak prófétáik. Azokra hall-
gassanak” (Lk 16,29). És a gazdag ember ellenvetésére meg is erősíti:
„Ha Mózesre és a prófétákra nem hallgatnak, ha a halottak közül támad
fel valaki, annak sem hisznek” (Lk 16,31).

Ilyen módon előttünk áll a gazdag ember igazi problémája: rossz sor-
sának eredete abban áll, hogy nem hallgatja meg Isten igéjét; ezért nem
szereti már Istent, és ezért veti meg felebarátját. Isten Igéje élő erő,
amely képes kiváltani a megtérést az ember szívében és a személyt ismét

Isten felé fordítani. Ha bezárjuk szívünket Isten nekünk szóló ajándéka
előtt, következésképpen testvérünk előtt is zárva marad a szívünk.

Kedves Testvérek! A nagyböjt alkalmas idő arra, hogy megújuljunk
az Ő Igéjében, a szentségekben és a felebarátainkban élő Krisztussal
való találkozásban. Az Úr, aki a pusztában eltöltött negyven nap alatt
legyőzte a Kísértő cseleit, megmutatja nekünk, hogy melyik úton jár-
junk. Vezessen minket a Szentlélek a valódi megtérés útján, hogy újra
felfedezzük Isten Igéjének ajándékát, megtisztuljunk a látásunkat elva-
kító bűneinktől, és Krisztust szolgáljuk a szükséget szenvedő testvére-
inkben. Bátorítok minden hívőt, hogy e lelki megújulást mutassák ki
azokban a nagyböjti gyakorlatokban, amelyeket az egyházi szervezetek
kezdeményeznek szerte a világban, hogy növekedjen a találkozás kul-
túrája az emberiség egyetlen nagy családján belül. Imádkozzunk egy-
másért, hogy Krisztus győzelmében részesedve képesek legyünk
megnyitni kapuinkat a gyengék és a szegények előtt. Így tudjuk majd
húsvét örömét teljesen megélni és tanúskodni róla.

Vatikán, 2016. október 18., Szent Lukács evangélista ünnepén
Ferenc pápa
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A kemény hidegek elmúltával olyan jó rácsodálkozni az újraéledő
természet erejére, az első hóvirágokra, majd a földek, dombok, he-
gyek és erdők kizöldülésére. Jó belefeledkezni ebbe a megújulásba,
s jó részt is venni benne. S mintha az Egyház éppen az ellenkező
irányba indulna, amikor pont a tavasz kezdetén hirdeti meg a nagy-
böjtöt. Pedig a böjt valójában éppen a megújulás, az életerők felé-
lesztésének az időszaka – ha nemcsak külsőleg, hanem belsőleg is
átéljük a szent negyven napot. 

Erre mutat rá Ferenc pápa idei nagyböjti üzenetében, amelyben a
gazdag és a szegény Lázárról szóló példabeszédet értelmezve hív
meg bennünket Isten nagy ajándékainak befogadására. Az irgalmas-
ság szentévében kezdtünk el ismerkedni Szent Lukács evangéliumá-
val. Folytassuk ezt az utat Ferenc pápa nagyböjti üzenetéhez
kapcsolódva! Az üzenet alapjául szolgáló példabeszéd a tékozló fiú-
ról szóló példabeszéd után néhány bekezdéssel található. Elevenítsük
fel e néhány bekezdést, hogy jobban megértsük Jézus tanítását, Fe-
renc pápa üzenetét és így biztosabb lépésekkel haladhassunk előre a
nagyböjti megtérés és megújulás útján!

A tékozló fiú hatalmas példaképünk lehet a megtérésben, az
anyagi javak használatában azonban egyáltalán nem kell követnünk
őt. Jézus ezért e híres példabeszéde után a tanítványaihoz fordul,
hogy bemutassa nekik az anyagi javak valódi célját (Lk 16,1-13):
minden gazdagság – és minden gazdaság – célja a másik emberrel
való kapcsolat szolgálata. Anyagi javaink akkor tudnak valóban bol-
dogítani bennünket, ha azokat mások szolgálatába állítjuk. Így a
pénz, a gazdagság a Gondviselés eszközévé válik, amely által em-
bertársaink Isten jóságát tapasztalhatják meg. 

Mindezt olvasva arra gondolhatunk: „Ez az elmélet nagyon jól
hangzik, csak éppen senki sem követi.” Sokan hasonlóan gondol-
kodtak Jézus korában is – az evangélista megjegyzi, hogy a farize-
usok ki is gúnyolják Jézust (Lk 16,14). Szt. Lukács ennek a hátterére
is rávilágít: e farizeusok pénzszeretők – nekik szinte hobbijuk, kedv-
telésük vagy akár jegyesük a pénz, a vagyon. Így eszük ágában sincs

azt másnak odaadni – hacsak nem kaphatnak érte megfelelő kama-
tokat és ellenszolgáltatásokat. Ezzel jó alkalmat adnak Jézusnak arra,
hogy az anyagiakkal kapcsolatos nézeteit mélyebben kifejtse. Ha
őszinték vagyunk magunkhoz, akkor ezzel e farizeusok nekünk is jó
szolgálatot tesznek, hiszen gazdaságközpontú világunknak nagy
szüksége van Jézus tanítására. Így Jézus szavai bennünket is a meg-
térésre hívnak. 

A Mester ismeri a farizeusokat (és persze minket is), ezért nem aj-
tóstul ront a házba. Mindenekelőtt alapvető nézőpontját mutatja be
(Lk 16,15-18): ő nem a külsőségek alapján értékeli az embereket és
a dolgokat, hanem Isten szempontjából. Mert az egyetlen igazságot
csak Isten szempontjából ismerjük meg. Az ő szempontjából látjuk
helyesen a világot, embertársainkat és önmagunkat is. Sok emberileg
elismert dolog utálatos Isten előtt, mert azok alattomban tönkreteszik
az embert. Amikor Jézus meghirdeti az Isten Országát, az ószövet-
ségi törvényt újra értelmezve hív meg bennünket a gyógyulásra,
Isten megújító ajándékainak befogadására. Jézus tisztázza: a külső-
ségek csak annyiban számítanak, amennyiben segítenek az Atyával
való találkozásban. 

Erre mutat rá Jézus a névtelen gazdagról és a szegény Lázárról
szóló példabeszédben is. Látszólag a gazdagnak megvan mindene,
az akkori kor felfogása szerint gazdagsága is Isten jutalma helyes
életéért. Látszólag Lázárról Isten is megfeledkezett, hiszen nem
emeli ki nyomorából. Ez a látszat azonban csal. Ez a látszat olyan,
mint a bűvész, aki lépésről lépésre vezetve csap be bennünket. A
pénzszerető farizeusok saját bűvészetüket ismerik el egyedül érvé-
nyes igazságnak. Jézus leleplezi a trükköket, felragyogtatja a valódi
igazságot: Isten egyetlen célja, hogy boldoggá tegyen bennünket
ajándékaival. S amíg mi nem vagyunk hajlandók elfogadni ezeket,
saját jól-rosszul kitalált bűvészmutatványaink rabjai maradunk. Mert
Isten ajándékai nap mint nap ott állnak előttünk: Isten szavában és
az embertársunkban.

Csernai Balázs atya

igazi gazdagodás



Hornig Károly neve talán min-
denki számára ismerős: az egy-
házmegye másfélszáz évvel
korábbi főpásztorához, Padányi
Biró Mártonhoz mérhető jelentő-
séggel rendelkező püspöke volt.
Német anyanyelvű budai polgár-
családban született 1840-ben.
Alap- és középfokú tanulmányait
anyanyelvén és latinul végezte,
majd a pesti teológiára iratkozott
be az esztergomi egyházmegye
növendékeként azért, hogy ma-
gyarul is folyékonyan megtanul-
jon beszélni. Kiváló tanulmányi
előmenetele után, pappá szentelé-
sét követően 1862-ben a bécsi

Augustineum növendéke lett, ahol 1869-ben doktorált biblikumból
és egyháztörténelemből. A kiváló képességű fiatal papra felfigyelt
érseke, Simor János is, akinek kíséretében részt vett az első vatikáni
zsinaton. Hazatérve egyetemi tanár lett a Központi Szemináriumban,
emellett 1872-től a Vallás- és Közoktatási Minisztérium osztályta-
nácsosaként világi közigazgatási hivatalokat is viselt. 1878-tól az
esztergomi prímási aula irodaigazgatója és esztergomi kanonok lett.
Tehetsége és képességei alapján 1883-ban címzetes püspöki rangot
kapott, majd 1888-ban, a Kovács Zsigmond halálával megüresedő
veszprémi püspökségre jelölték, amit el is nyert.

Az egyházmegye elődje betegsége miatt meglehetősen szétzi-
lált állapotban várta. Hornig a rá később is jellemző ellentmon-
dást nem tűrő módon látott neki elképzelései megvalósításának.
Mivel a püspökség anyagi bázisa kisebb modernizálást követően
lehetővé tette nagyszabású terveinek véghezvitelét, a püspök
minden téren a legjobbat kívánta megvalósítani. A saját kezelés-
ben lévő uradalmak mellett újjászervezte a később az egyházme-
gye hitelintézeteként, bankjaként működő Alapítványi Hivatalt.
Modernizálta a püspökség egyházi igazgatását: a nagy területű,
a helyi közlekedési viszonyoknak nem megfelelő, sokszor a 19.
század eleji demográfiai és felekezeti állapotokat tükröző espe-
resi kerületek számát másfélszeresére emelte. Ahol az anyagi alap
az önálló működésre rendelkezésre állt, adományaival segítette
elő új plébániák felállítását. Huszonöt éves püspöki jubileumára
készített, Rómába küldött szentszéki beszámolójában büszkén
emlékezett meg arról, hogy egyházmegyéje legtöbb templomát
felújíttatta, és ha szükséges volt, kibővíttette. A veszprémi barokk
székesegyházat 1907 és 1910 között a középkori felmenő falakig
visszabontatta és historizáló neoromán stílusban, ma láthatófor-
májában újjáépíttette. Kiadatta a veszprémi egyházmegye szer-
tartáskönyvét, rögzítve ezzel a püspökség saját liturgikus
hagyományait és szokásait. Valóban ki lehet jelenteni, amihez
hozzáfogott, az arannyá változott.

Főúri előkelőség és fejedelmi bőkezűség jellemezte – a veszp-
rémi egyházmegyének a korszak, az osztrák-magyar monarchia
aranykorához méltó püspöke volt. Ma már talán megmosolyogni-
való, de gondosan ügyelt püspöki tekintélyre: elképzelhetetlen, a
püspöki ranggal összeegyeztethetetlen volt számára, hogy gyalo-
gosan, illő kíséret nélkül mutatkozzék akárcsak a veszprémi várban
is. A palotától karnyújtásnyira lévő székesegyházba is hintóval járt.

Öltözékét az etikett szerint gondosan, az adott találkozónak vagy
alkalomnak megfelelően választotta meg, de azt is elvárta, hogy a
hozzá látogatók is eleget tegyenek az előírásoknak. Előzetes beje-
lentkezés és díszruha, papok esetében pedig beosztásuknak meg-
felelő reverenda nélkül nem fogadott senkit. A cigarettázó, civilben
járó papokat gyakran kiosztotta. A tiszteletet mindazonáltal má-
soktól ő is megkapta: még 1917 februárjában, a leghidegebb téli
napokban esedékes temetésére is karingben, legfeljebb dupla alsó-
neműben jelentek meg kispapjai.

Beosztottjaitól sokat követelt, de busásan megtérítette fára-
dozásaikat és gazdagon jutalmazta eredményeiket. Tanult ember
lévén sokra tartotta a kultúrát és az abban tevékenykedőket.
Tudta, hogy mindennek alapja a biztos népiskolai hálózat,
amely megfelelő infrastruktúrával, anyagi háttérrel és személyi
állománnyal működik. Több új iskolát építtetett, a régieket re-
nováltatta, új tantermeket emeltetett; rendezte a tanítók fizeté-
sét. Az egyháztörténelmet különösen kedvelte. Költségén
folytatott kutatásokat a Vatikánban egyházmegyéje később tör-
ténészként is jegyzett papja, Lukcsics József. Évtizednyi mun-
kájának (1896-1907) eredménye a máig példamutató
gondossággal megjelentetett Monumenta Romana Episcopatus
Vesprimiensis, a veszprémi püspökség római okmánytára. Az
egyháztörténelemmel maga is foglalkozott: 1903-ban kiadta a
nagy elődjének tekintett, az ugyancsak kérlelhetetlenségéről és
céltudatosságáról ismert Padányi Biró Márton püspök naplóját,
majd szerkesztette a székvárosa, Veszprém múltját és jelenét
tárgyaló kiadványt. A könyveket nemcsak írta, hanem bibliofil-
ként gyűjtötte is: tudatosan fejlesztette könyvtárát, amely kb.
17.000 kötetre rúgott. Célzatosan tartott fenn kapcsolatokat
hazai és külföldi könyvkereskedésekkel, aukciós házakkal,
akiknek járatta katalógusait. Emellett gyűjtötte a könyvritkasá-
gokat: 4 ősnyomtatványt (1500 előtti nyomtatott könyv), 12 an-
tikvát (1600 előtti nyomtatott könyv), 46 rmk-t (1700 előtti
magyar vonatkozású könyv) szerzett be, valamint gondja volt a
vesprimiensiák (veszprémi szerzőtől, vagy Veszprémben meg-
jelent, vagy Veszprémről szóló könyvek), illetve a veszprémi
egyházmegye papsága alkotásainak gyűjtésére. Felismerte a
sajtó jelentőségét. Még esztergomi kanonokként szerkesztette a
Religo című folyóiratot, később pedig a Magyar Kultúra lapnak
viselte nyomdai költségeit. Veszprémben létrehozta az Egyház-
megyei Könyvnyomdát, 1898-ban pedig megújította az egyház-
megye kiadásában megjelenő katolikus városi hetilapot, a
Veszprémi Hírlapot. Megbecsülte a tollforgató papokat, de a
művészetek terén jeleskedő civileket is támogatta. Csikász
Imre, Szoldatits Ferenc festők gyakran élvezték mecénási bő-
kezűségét. A korabeli mondás szerint pénzének nem szolgája,
hanem ura volt.

Életének vége egy korszak lezárását is jelentette. 1916. december
30-án az utolsó magyar király, IV: Károly budai, Mátyás templom-
ban történő koronázása alkalmával Hornig élt utoljára a veszprémi
püspökök ősi előjogával: Zita királynét az ekkor 76 éves bíboros-
püspök koronázta magyar királynévá. A világháború végét azonban
már nem élte meg: 1917. február 9-én nagyböjti körlevelén dolgozva
szólította magához a Teremtő.

dr. Karlinszky Balázs
igazgató

Veszprémi Érseki és Főkáptalani Levéltár

100 éve huny el Báró hornig károly
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A veszprémi Szent Mihály Főplébániához tartozó Feltámadt
Üdvözítő, népies nevén Károly templomban mutatott be va-
sárnap, február 12-én szentmisét Márfi
Gyula érsek. Vele együtt koncelebrált
Nagy Károly c. apát, kanonok, plébános,
Felker Zsolt káplán és Ebele Ferenc nyu-
galmazott plébános. A templomot 110 éve
építette Hornig Károly veszprémi püspök
saját temetkezési helyéül.

A szentmise kezdetén a főpásztor megál-
dotta a belsejében teljesen megújult temp-
lomot és az új szószéket. Nagy Károly c.
apát, plébános elkészítette az itt 1917. feb-
ruár 14-én nyugalomra helyezett báró Hor-
nig Károly bíboros-püspök síremlékét. A
templom szentélyéből – a hely szűkössége
miatt – kikerült a szembemiséző oltár.

Szentbeszédében a főpásztor megemléke-
zett elődjéről, aki 100 éve, 1917. február 9-
én hunyt el, 77 éves korában. Közel 30 évig szolgálta a
Veszprémi egyházmegyét, s ezalatt az idő alatt  számtalan intéz-
kedése között modernizálta az egyházmegye igazgatását, felújí-

tatta, kibővítette az egyházmegye legtöbb templomát, köztük a
székesegyházat, amely neki köszönhetően kapta mai formáját.

Átszervezte az esperesi kerületeket, iskolá-
kat építtetett, megújította a papnevelést, ren-
dezte a papok és a tanítók fizetését.
Rendkívül nagyvonalú mecénás is volt, de
a szegényekre is gondolt. Ő koronázta meg
az utolsó magyar királynét, Zitát.  Ő volt az
egyetlen,, aki veszprémi püspökként visel-
hette a bíborosi címet.

Beszédének második részében a főpásztor
az evangéliumban elhangzott példázat nyo-
mán a farizeus viselkedés veszélyeire fi-
gyelmeztetett. Fontos, hogy a lényegtelen
dolgok kevésbé legyenek hangsúlyosak
életünkben, mint a lényeges dolgok.

A szentmise végén Nagy Károly c. apát
plébános köszönetét fejezte ki a hívek ado-
mányaiért, az építők munkájáért. El-

mondta, hogy tervei szerint a templom felszentelésének
évfordulójára készül el az a kiadvány. amely bemutatja majd a
templom történetét.

Megújult a károly-teMploM
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A SzentAtyA 
MárCiuS hAvi iMASzándéKA

evangelizációs: Az üldözött keresztényekért, hogy megtapasztalhassák az
egész Egyház támogatását az imádságban, és az anyagiakban nyújtott se-
gítség által.

ápriliS hAvi iMASzándéKA

egyetemes: A fiatalokért, hogy képesek legyenek a saját meghívásukra nagy-
lelkűen választ adni, komolyan elgondolva annak lehetőségét is, hogy az
Úrnak szenteljék magukat a papságban vagy a szerzetesi életben.

A SzentAtyA twitter üzenetei

A nagyböjt új kezdet, az út, amely a biztos cél felé vezet: a feltámadás hús-
vétjához, Krisztus győzelméhez a halál felett.

Isten mindig hűséges hozzánk, és egy pillanatra sem szűnik meg szeretni
minket, követi lépteinket, és mindig utánunk szalad, amikor eltávolodunk
Tőle.

A böjt nemcsak az ételről való lemondás, hanem az étel megosztása is az
éhezővel.



CSALÁDPASZTORÁCIÓ

házasság ünnepe veszpréMBen
Idén 6. alkalommal rendezte meg a Veszprémi Érsekség Családpasztorá-
ciós Irodája a Házasság Hete rendezvénysorozat részeként programját.
Egy közös kikapcsolódásra, a házasságuk ünneplésére hívták a házaspá-
rokat. A rendezvény a veszprémi Házasság Hete programsorozatának zá-
rása is volt egyben.
Veled kiteljesedve! – volt az idei mottója a Házasság Hetének. A gondolat
egy ideiglenességet sugalló társadalomban a házasság állandóságát jelzi.
Üzeni, veled vagyok teljes, ketten vagyunk egy egész, kiegészítjük egy-
mást, a kapcsolatunkat nem hagyjuk elszürkülni, teszünk érte, hogy telje-
sebb, mélyebb legyen.
Az ünnepségnek a Gizella Hotel adott otthont a Házasság Hetének utolsó
napján, 2017. február 19-én. A rendezvényteremben Dr. Fodor János csa-
ládreferens atya köszöntötte az egybegyűlt házaspárokat Az est folyamán
a résztvevők Kiss György gitáros műsorát élvezhették, aki a témához szo-
rosan fűződő versekből és énekekből állította össze műsorát.
Az est folyamán került sor a Rendhagyó Randevúk névre hallgató program-
sorozat nyereménysorsolására, melynek mentora a Tátrai házaspár volt. A

programsorozat 5 feladatból állt, melyet egymás után, e-mailben kaptak meg
a vállalkozó kedvű házaspárok, és melyeknek teljesítéséről rövid élmény-
beszámolóval és egy fényképpel tudtak számot adni a szervezők felé. A
program honlapján, regisztráció után lehetett a pároknak hozzájutni a kü-
lönböző feladatokhoz, és ugyanitt kellett feltölteniük az elvégzett feladatról
szóló fényképet és leírást. A program a házaspárok egymás iránti személyes
kötődését volt hivatott elmélyíteni, mintegy segítséget adva számukra, hogy
tudatosan szakítsanak időt házasságuk ápolására, és az egymásra való oda-
figyelésre. A nyereménysorsolásra értékes felajánlások érkeztek, többek kö-
zött bükfürdői családi belépő, családi fotózás, egy gannai panzióban eltöltött
hétvége is szerepelt a nyeremények között.
Márfi Gyula érsek úr is kifejezte jókívánságait a párok felé, hangsúlyozva,
hogy a család boldogsága elsősorban a házastársak boldogságától függ.
Beszédét követően a házaspárok főpásztori áldásában részesültek. A há-
zaspároknak a továbbiakban lehetőségük volt finom pogácsa és pezsgő
mellett a kötetlen beszélgetésre, ismerkedésre is.

Kovacsik Georgina

“kicsi vagyok én Majd Megnövök én… ”
A Házasság Hete rendezvénysorozat keretében immár harmadik alkalom-
mal került megrendezésre gyerekrajzpályázat. A Kukkantó Egyesület és
a Szent Margit Óvoda “Kicsi vagyok én majd megnövök én… ” című rajz-
pályázatának díjátadójára február 18-án, szombaton került sor a Szalézi-
ánumban. A versenyre több mint 150 pályamunka érkezett mondta el
Somody Zsuzsa, a Kukkantó Egyesület elnöke. A zsűri – Somogyi Eszter,
a Szent Margit Óvoda vezetője, Hegyeshalmi László a Művészetek Háza
igazgatója és Környei Ágota a Művészetek Háza múzeumpedagógusa, va-
lamint Csík Richárd képzőművész – negyven alkotást díjazott. A kategó-
riák első három helyezettjeit díjazták és sokan kaptak különdíjat is. A
díjakat Porga Gyula polgármester és felesége Héthelyi Réka valamint
Márfi Gyula érsek adták át.

Márfi Gyula érsek a díjátadón a család fontosságára hívta fel a figyelmet.
A Házasság Hete rendezvénysorozat népszerűsége is azt bizonyítja, hogy
a család felett nem járt el az idő. Sokan vannak ma, akik a családot, mint
intézményt támadják, ám valójában nem a család, hanem a kritikusaik fe-
lett járt el az idő – mondta az érsek.
Porga Gyula polgármester arról beszélt, hogy 2017 Veszprémben a családok éve.
A boldog család alapfeltétel ahhoz, hogy a városnak hosszú távú jövője legyen.
A Házasság Hete programsorozat részeként Veszprémben novellaíró pá-
lyázatot is hirdettek, erre felnőttek munkáit várták. A beérkező pályamű-
veket középiskolások és fiatal felnőttek bírálták, a legjobbnak Takács
Kálmán Jánosné és férje házasságának történetét találták.
A műveket február végéig lehetett megtekinteni a Szaléziánumban.
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családok nagyBöjti lelkinapja
A Veszprémi Érsekség Családpasztorációs Munkacsoportja által szervezett
nagyböjti lelkinap 2017. március 4-én a Padányi Katolikus Iskolában került
megrendezésre. A rendezvény nyitó szentmiséjét Dr. Márfi Gyula érsek úr
celebrálta, koncelebrált Darnai János atya, az eseménynek otthont adó iskola
lelki igazgatója, valamint Béri Renátó kármelita szerzetes. A prédikációban
érsek úr hangsúlyozta a hálaadás jelentőségét, ami segíti az embert abban,
hogy rácsodálkozzon az Isten által teremtett világ szépségeire.
A liturgiát követően a gyermekek korosztályonként különböző foglalko-
zásokon vettek részt. A legkisebbekkel érkező szülők játszóházban hall-
gathatták az előadást gyermekükkel. Az óvodások és alsó tagozatosok
ugrálhattak légvárban, megismerkedtek és játszottak terapeuta kutyákkal,
valamint kedvükre alkothattak kézműves tárgyakat. A felső tagozatosok-
nak  „A vegyész kobold egy napja …” címmel látványos  kémiai kísérle-
teket mutattak be a Pannon Egyetem tanárai. Az interaktív foglalkozást
és a kémiát a tanulók izgalmasnak, „bombajó”-nak találták.
Miközben a gyermekek színes élményekkel gazdagodtak, a felnőtt hall-
gatóknak Béri Renátó atya tartott előadást. Lisieux-i Kis Szent Teréztől
származik a Családpasztorációs Munkacsoport idei egyházi évre választott
jelmondata: „Anyámnak, az egyháznak szívében szeretet leszek.”, erre
fűzte fel Renátó atya beszédét.  
Előadásában beszélt arról, hogy Szent Teréz a szerető Istent kereste, az ir-
galmas szeretetnek ajánlotta fel magát. A tiszta Istenkép prófétája volt: abban
hitt, aki valóban van, akit Jézus kinyilatkoztatott nekünk. Istennek egy arca

van: a szeretet. Bűneinket vagy jócselekedeteinket nem büntetés, vagy ju-
talom kíséri, hanem azok következménye. Konfliktus van bennünk, ha a hit
téziseit értelmünkkel felfogjuk, de szívünkben nem érezzük át. Istent szerető
társnak vélem, vagy félek tőle? Nagyböjtben feladatunk megvizsgálni, hogy
milyen Istenkép él bennünk. Istenről alkotott képünket szüleinktől örököl-
jük, a velük átélt feltétel nélküli szeretet alakítja ki bennünk. Teréz kifejezett
és kimondott szeretetet kapott szüleitől, akik házasságukban élték meg az
életszentséget. 2015-ben Ferenc pápa szentté avatta őket, példaképként te-
kinthetünk szeretetkapcsolatukra. A valódi szeretetkapcsolat együtt jár a fej-
lődéssel, a fejlődés pedig magában hordoz súrlódásokat, konfliktusokat.
Mégis a szeretetkapcsolatban benne van az együvé tartozás titka. Két ember,
akik szeretik egymást, Istenben találják meg összetartozásukat. Szent Teréz
szülei számára a gyász, és a fájdalmak nem jelentettek akadályt az össze-
tartozás megélésében, mély érzelmekben gazdag szeretetet közvetítettek.
Kis Szent Teréz ezt az érzelemdús szeretetet vitte magával. 
Az előadás lelki tápláléka után a szervezők agapéra hívták a résztvevőket.
Az iskola ebédlőjében lehetőség nyílt közvetlen beszélgetésekre is. Ké-
sőbb Módri Györgyi színművésznő gyűjtötte maga köré a gyermekeket
zenés, mesés előadásával, melyből kicsik és nagyok egyaránt megtanul-
hatták az igazi ördögleves receptjét is.
A hangszeres szolgálattevők zenéjét követően a lelkigyakorlatot Darnai
János atya áldása zárta.

Glatz Ágota 

a veszpréMi érsekség családpasztorációs
irodájának sajtótájékoztatója

Sajtótájékoztatót tartottak a Családpasztorációs Iroda munkájáról 2017.
február 22-én a Szaléziánumban.
A jelenlevő médiák képviselőinek Márfi Gyula érsek, Fodor János csa-
ládreferens atya, Fekete Gyöngyi irodavezető és Sinkáné Glatz Henrietta
családpasztorációs munkatárs  ismertette a Családpasztorációs Iroda kö-
zeljövőben megrendezésre kerülő programjait, valamint beszámoltak a
családok megerősítése érdekében végzett munkájukról.
A Főegyházmegye Családpasztorációs munkacsoport ebben az évben az
„Anyámnak, az egyháznak szívében szeretet leszek!” gondolatot választotta
jelmondatul. Arra hívják a családokat, köteleződjenek el akaratukkal, életükkel
tudatosan az Egyház mellett, és az életben betöltött hivatásuk, helyük, pozí-
ciójuk, viszonyulásuk, egész önazonosságuk kiindulópontja a szeretet legyen.
Nemrég zárult le a Házasság hete, a Munkacsoport a Házasság ünnepének
megszervezésével járult hozzá az eseményekhez. A Házasság hetével nem
értek véget a programok a Rendhagyó Randevúkra (www.rendhagyoran-
devuk.hu) és családterápiára is folyamatosan lehet jelentkezni.
Következő nagyobb rendezvényük a nagyböjti családos lelkinap március
4-én lesz Veszprémben a Padányi Iskolában, ahol az érseki misét követően

Béri Renátó karmelita atya előadásait hallgathatják meg az érdeklődők. A
fiatalabbak számára a Pannon Egyetem fog különböző kísérleteket bemu-
tatni, de lesz ugrálóvár, kutyás játszóház, gyerekműsorok és lehetőség a
személyes kapcsolatok erősítésére is.
A házasságra készülőknek jegyeskurzusokat szerveznek, hogy felkészül-
jenek a házaséletre.
A nyár folyamán – július 26. és 30. között – Győrben tartják a hagyomá-
nyos családtábort.
Azoknak a családoknak, akik gyermekáldást szeretnének, segítséget kí-
vánnak nyújtani egy kurzus, a természetes családtervezés segítségével.
Akik elvesztették magzatukat, Kolontáron emlékezhetnek meg gyermek-
ükről egy erre tavaly kialakított emlékhelyen. Ide hívják ősszel, szeptem-
ber 30-án zarándoklatra a családokat.
Azokat, akiknek házastársuk vagy felnőtt gyerekük hunyt el, Vigasz cso-
portjukba várják.

További információ a Családpasztorációs Iroda honlapján:
(csaladpasztoracio-veszprem.hu)

CSALÁDPASZTORÁCIÓ
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együtt a BaBákért 2017-Ben is

jótékonysági disznóvágás kislődön
Hagyományteremtő szándékkal

jótékonysági disznóvágást tartott a
katolikus Karitász helyi csoportja
Kislődön január 14-én.

Szijártó László a Veszprém-Fő-
egyházmegyei Karitász igazgatója
is részt vett a programon, elmondta
nagyon örül ennek a helyi kezde-
ményezésnek, mert túlmutat a
szükségen, és több mint anyagi se-
gítség a helyi közösség üzenete,
amely bizonyítja Kislődön rengeteg
jó ember él, akik képesek össze-
fogni azért, hogy segítsenek a
nehéz körülmények között élőknek.
A karitász mindenkire figyelni
akar, vallásra, felekezetre és nem-
zetiségre való tekintet nélkül.
Rendszeres találkozókkal igyekszünk elősegíteni, hogy a karitász-
csoportjaink tudjanak egymásról, tanulhassanak egymástól. A kis-
lődihez hasonló kezdeményezés a megyében a kemenceépítés,
általában a plébániák udvarán – mondta az igazgató.

A példamutató kezdeményezés
lényege, hogy a helyi karitász ön-
kéntesek közel száz helyre vittek
disznótoros kóstolót, pecsenyének
valót, főleg az idősekre, egyedü-
lállókra és fogyatékkal élőkre gon-
doltak. Ezzel sokak számára
okoztak kellemes meglepetést. A
hagyományokhoz híven rengetek
ruhanemű is érkezett a rendez-
vényre, melyből a helyi kultúrház-
ban válogathatnak a rászorulók. A
rendezvényen külön programok
várták a gyermekeket, arcfestés-
sel, csillámtetoválással, csuhé-
baba-készítéssel kedveskedtek a
legkisebbeknek.

A megannyi szorgos segítő mel-
lett az eseményen részt vett Écsy Gábor az Országos Karitász igaz-
gatója és Zagyva Richárd  igazgatóhelyettes.

Fotó: Lambert Attila/Magyar Kurír

Hatodik éve szervezi meg a dm drogerie markt a Karitásszal közös kam-
pányát, amelynek célja, hogy kisgyermekes családokat támogassanak pe-
lenkával. A hat év során az Együtt a babákért program keretében mintegy
1600 családot támogatott a két szervezet közel 40 ezer csomag pelenkával
amelyek összértéke eddig mintegy 100 millió forint. Az elmúlt évekhez ha-
sonlóan, a dm drogerie markt és a Karitász közös kampánya most is a nehéz
körülmények között élő családokat és gyermekeiket támogatja. A kam-
pányba 260 dm üzlet kapcsolódott be, azaz 260 család részesülhet a támo-
gatásból országszerte.

Az akció eredményeként közel 20 millió forint értékben több mint fél-
millió darab pelenkával tudják segíteni a családokat. A novembertől tartó
pontgyűjtési akció alatt a dm vásárlói hűségpontjaikat ajánlhatták fel ado-
mányként, amelyeket a szervezet pelenkák formájában továbbít a Karitász
által kiválasztott családoknak. Az segélyakció első átadójára 2017. február
6-án, hétfőn került sor a Szaléziánumban.  A fél évre elegendő pelenka cso-
magokat Szijártó László, a Veszprém Főegyházmegyei Karitász igazgatója,
valamint Kömőci-Schenk Ilona adta át a meghívott családoknak.



ajándék a karitásztól
Január 26-án délelőtt iskolánkba látogatott Szijártó László a Fő-

egyházmegyei Katolikus Karitász igazgatója. László atya ezúttal
sem üres kézzel jött, ajándékot hozott iskolánknak.

2016 decemberében részt vettünk a Katolikus Karitász által meg-
hirdetett „Egy kis doboz szeretet” akcióban. Diákjaink és szüleik
segítségével több, mint 190 doboznyi ajándékot sikerült akkor át-
adnunk a segélyszervezetnek. Mivel egyházmegyénkben az iskolák
közül mi lettünk a legügyesebbek, ezért meglepetés ajándékban ré-
szesültünk.

László atya 30.000,- forintértékben adott át ajándékot Rieder
András igazgató úrnak, melyet András bácsi jelképesen egyből to-
vább is adott a diákoknak.

A kapott kottaállványok jó szolgálatot tesznek majd énekkari fel-
lépésekkor és ünnepélyek, rendezvények szervezésekor.

A Főegyházmegyei Karitász legközelebb húsvét előtt szervez
majd gyűjtést, amikor is tartós élelmiszert gyűjtenek a rászoruló
családoknak. László atya felkérte diákjainkat, hogy ebben is legye-
nek majd szervezetük segítségére.

isMét segített a veszpréM – FőegyházMegyei karitász
A Veszprém – Főegyházmegyei Karitász, Devecser Város Önkor-

mányzata valamit a Bakonyerdő Zrt. közös összefogással lélegeztető
gépet vásárolt és adományozott a devecseri Ölbei Zoltánnak. A sú-
lyos tüdőbetegségben szenvedő Ölbei Zoltán élethez elengedhetet-
len eszközt hivatalosan január 30-án Devecserben a Polgármesteri
Hivatalban sajtótájékoztató keretében adták át.

Ferenczi Gábor Devecser polgármestere köszöntötte a jelenlévő-
ket, köztük Szijártó László esperes, plébánost, a Veszprém – Főegy-
házmegyei Karitász igazgatóját, Kiss Gábort a Bakonyerdő Zrt.
Gazdasági vezérigazgató-helyettesét, valamint Ölbei Zoltánt. A pol-
gármester kiemelten fontosnak tartja a városban zajló karitatív te-
vékenységeket. Véleménye szerint a település mindennapi életéhez
szinte elengedhetetlenné vált az önzetlen felajánlás, az önkéntesség
és az adományozás. Ferenczi Gábor polgármester megköszönte a
hármas együttműködést, és nagy örömmel adta át a lélegeztető
gépet.

Szijártó László elmondta, rendkívül büszke erre a hármas össze-
fogásra, aminek eredményeként Ölbei Zoltán életét ezáltal bizton-
ságosabbá, élhetőbbé és komfortosabbá tette hosszú évtizedekre. A
karitász igazgatója szerint példaértékű volt ez az összefogás, segít-
ségnyújtás. Megköszönte áldozatkész munkáját Szijártó Gábornak,
Gelencsér Bencének, valamint a pusztamiskei Karitász csoportnak.

Ölbei Zoltán beszélt betegségéről, ami az iszapkatasztrófa előtti
időben alakult ki szervezetében, de az ismert súlyos baleset után
baktériumok támadták meg tüdejét, ami így csupán 13%-ban műkö-
dőképes. A jelenlévőknek bemutatta a lélegeztető gép működését,

amelyet az éjszakai órákban, pihenés közben használ, így pótolja
szervezete számára a szükséges oxigén mennyiséget. Ölbei Zoltán
meghatódva mondott hálás köszönetet a három szervezetnek a rend-
kívüli támogatásukért és külön háláját fejezte ki Szijártó Gábornak
lelkiismeretes, hathatós segítségéért.

Az újonnan beszerzett életmentő lélegeztető gép fél millió fo-
rintba került, Devecser város Önkormányzata és a Bakonyerdő Zrt.
100-200 ezer forintot adományozott, a hiányzó összeget a Veszprém
– Főegyházmegyei Karitász alapítványa biztosította.
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központi hitoktatói rekollekció veszpréMBen 
A Veszprémi Főegyházmegye Hitoktatási Bizottsága, Felker Zsolt hit-

oktatási referens és Tiszttartó Dávid, a Hitoktatási Konzultációs Iroda ve-
zetője a 2016/2017-es tanév második Központi Rekollekcióját rendezte
meg február 11- én a Hittudományi Főiskolán.

A találkozó fő témája a hiperaktivitás és figyelemzavar felismerése és
kezelése a tanórán és a családban.

Az előadást Lopatovszki Csaba és Lopatovszkiné Kasza Éva tanító,
tanár, ADHD segítő, saját élményű szakértők tartották.

A rekollekció szentmisével kezdődött, melyet Dr. Márfi Gyula veszp-
rémi érsek celebrált.  Érsek atya a témával kapcsolatban kiemelte az alá-
zatot mint erényt és a szeretetben megnyilvánuló elfogadást.

„Az ember a külsőt nézi, a Jóisten a szívet.” A nehezen kezelhető ta-
nulóink viselkedése mögött meg kell látnunk a valódi okot, éppen ezért
az értük végzett imádság mellett a pedagógia és pszichológia tudományát
is segítségül hívjuk. A kegyelemmel és a tudományokkal karöltve pró-
báljuk a lehető legjobb növekedést elérni gyermekeinkben.

„ A Szűzanya szereti az alázatosakat, a gyengéket felemeli.” A Szűza-
nya segítségét kérve és példáját követve kell nekünk is tanulóink életét
felemelni, megerősíteni, megjobbítani.

„Először nem megjavítani kell az embert, hanem elfogadni és szeretni.
Az a legfontosabb, hogy úgy szeressük a gyermeket, ahogy van, a sze-
retetünk által tudjuk a legjobban segíteni, formálni őket.” –mondta  Érsek
atya

A szentmisét követően az előadók az iskolai magatartási és teljesít-
ményproblémák hátterében meghúzódó ADHD tünetegyüttesről beszél-
tek, mely az egyik legjelentősebb nevelési és oktatási probléma gyökerét
jelenti. A betegség ma Magyarországon annyi gyermeket érint, hogy min-
den iskolai osztályra jut legalább egy tanuló. Nagy arányban tevődik át
felnőttkorra is, jellegzetes munkahelyi, párkapcsolati, ill. mindennapi élet-
vezetési zavarokat okozva.

Lopatovszkiné Kasza Éva, aki maga is gyakorló pedagógus és hiper-
aktív gyermekek édesanyja, saját családja által ismeri a problémát.

Az előadásban rávilágított a hiperaktivitás jelenségének iskolai vonat-
kozásaira, pedagógiai teendőire, minden orvosi és nevelési vonzatára.

De mit is jelent az ADHD? Hogyan lehet felismerni?  Attention deficit
hiperaktivity disorder angol elnevezésből származó rövidítés, melynek
a magyar megfelelője figyelemhiányos hiperaktivitás zavart jelent. A tü-

netegyütteshez társul az indulat, a külső és belső késztetésekre adott vi-
selkedéses válasz kontrolljának zavara, valamint az érzelmek szabályo-
zásának,  a célirányos tevékenységek megtervezésének, megvalósítása
is zavart szenved.

Némileg leegyszerűsítve az ADHD három fő tünetet foglal magában:
a figyelemzavart, az impulzivitást, valamint a hiperaktivitást. Röviden
összefoglalva, mit észlelhetünk szülőként, pedagógusként?

A figyelemzavar tünetei a következőek:  a gyermek nem figyel a részle-
tekre, gondatlan, hibákat vét; nehézsége van a  figyelem megtartásban egy
feladat- vagy egy játékhelyzetben; úgy tűnik, nem figyel, ha hozzászólnak;
nem követi az instrukciókat, elmarad a kötelességek teljesítése; elkerüli, nem
szereti a tartós mentális erőfeszítést igénylő helyzeteket; elveszíti a dolgokat;
elvonják a figyelmét a külső ingerek; feledékeny a mindennapokban.

A hiperaktivitás tünetei a következőek: babrál, kezével, lábával fész-
kelődik; elhagyja a helyét, amikor ülve maradást várnak el tőle; rohangál,
ugrál, amikor az nem helyénvaló; nehézsége van az önálló, nyugodt  já-
téktevékenységgel vagy az abban való részvétellel;  izeg -mozog; túl
sokat beszél.

Az impulzivitás tünetei a következőek: kimondja a választ, mielőtt a
kérdést befejezték volna; nehézsége van a várakozással; félbeszakít má-
sokat a beszélgetésben, játékban; nehezére esik a mértéktartás; gyakran
belemegy veszélyes szituációkba; indulatait nehezen tartja kordában,
gyakran dühkitöréssel reagál azokra.

De vajon mik a tüneteket kiváltó okok? Sokan úgy gondolják, amikor ta-
lálkoznak egy ilyen gyermekkel, hogy nevelési problémáról van szó. Nem!
Az ADHD egy betegség, melynek a kiváltó okait a mai napig intenzíven
kutatják. Az eddigi eredmények alapján 85 %-ban genetikai rendellenes-
ségről van szó. A többi %-ban a terhesség és a szülés alatti káros behatások,
alkati, ill. környezeti tényezők (anyai dohányzás, alkoholfogyasztás, vissza-
térő táplálék allergia stb.) befolyásolják az ADHD kialakulását.

A diagnózis felállításához minden esetben szakember szükséges! Fon-
tos, hogy a kellő számú tünet legalább hat hónapig fennálljon és  tizenkét
éves kor előtt jelentkezzen, jelentős problémát okozva.

Lényeges, hogy a tüneteket kellő időben felismerjük, hogy segíteni
tudjunk akár szülőként, akár pedagógusként. Amennyiben ezek a gyer-
mekek nem részesülnek időben megfelelő támogatásban, kezelésben,
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súlyos következményekkel járhat a későbbi életükre vonatkozóan. Aki
nem tud jól figyelni, az tanulási zavarokkal fog küzdeni, teljesítmény-
romlás, szorongás, önbizalomhiány lép fel, melynek következtében jel-
lemző a kockázatkereső magatartás, dohányzás, drogok kipróbálása.

Sokuknál életvezetési zavarok, pszichiátriai kórképek, testi betegségek,
mint az elhízás, szív és érrendszeri betegségek lépnek fel.

Szülőként, pedagógusként mit tehetünk?  Egy ADHD-s gyermek ne-
velése, segítése egy életre szóló feladatot, kihívást jelent. A tünetegyüt-
tesből adódó sajátosságok gyermekkorban nagy hátrányt jelentenek, de
a jó hír az, hogy felnőttkorban kifejezetten előnyösen kamatoztathatóak.
Pozitívumként kiemelnék egy-két hírességet: Albert Einstein, John F.
Kennedy, Agatha Christie, Beethoven, Károly herceg , Benjamin Frank-
lin és még sorolhatnám hosszasan a listát.

A kiemelkedő kreativitás, tehetség, ami az ADHD-s gyermekekre jel-
lemző, a későbbiekben nem ritkán különleges szakma, pozíció elérését
teszik lehetővé. Ha a gyermekek nevelésében közreműködő és együtt-
működő tanárok, szülők, felnőttek tisztában vannak azzal, hogy mi áll a
probléma hátterében. Az ADHD-s gyermekeknél a legfontosabb az ál-
landóság. Nagy szükségük van a rendszerre és a jól követhető, jutalma-

záson alapuló szabályokra. Egyszerre csak egy dolgot szabad kérnünk
tőlük, az instrukcióink legyenek egyértelműek és tömörek. Adjunk azon-
nali visszajelzést. Alakítsunk ki pontos napirendet és fontos, hogy pon-
tosan tűzzük ki a megfogalmazott célokat. Nagy hangsúlyt kell
fektetnünk a gyermek érdeklődésének, tehetségének kibontakoztatásá-
ban. Az esetekben elért sikerek, élmények fogják segíteni a gyermek ön-
értékelését, önbecsülését, önfegyelemre, kitartásra tanítják őket.

A lecke fel van adva, a feladat nem könnyű, de rajtunk szülőkön, pe-
dagógusokon,hitoktatókon  nagyon sok múlik. A jó Istentől kapott sze-
retettel és kegyelemmel tudjuk a ránk bízott feladatokat tenni: ”Elfogadni
és szeretni…”

„ Tekintet nélkül arra, hogy Másoknak tetszik-e vagy nem, Tekintet
nélkül arra, hogy látják-e vagy nem, Tekintet nélkül arra, hogy lesz-e si-
kere vagy nem, Tedd a jót!

Tégy minden jót, amit Megtehetsz, Ott ahol vagy, Úgy ahogy teheted,
Akkorát, amekkorát tehetsz, De mindig, szüntelen ez legyen A progra-
mod!” ( Sík Sándor)

Kutiné Gyűrű Eszter 
a veszprémi esperesi kerület Hitoktatási Koordinátora

Folyamatosan töltik fel a Veszprémi Főkáptalani és Érseki Le-
véltár iratanyagát, köztük a plébániák anyakönyveit is az inter-
netre. A levéltári kutatás helyhez és időhöz kötött, időigényes
munka, hiszen a kutatást nagyrészt a levéltárakban kell végezni.
Gyorsabbá és hatékonyabbá tehető a kutatói munka a levéltár e-
kutatás szolgáltatásával, amelyről január 24-én számoltak be saj-
tótájékoztató keretében a Szaléziánumban.

Karlinszky Balázs igazgató ismertette a levéltár új szolgáltatá-
sát. Elmondta az e-kutatás szolgáltatás 2016 júniusában indult:
alapvetően levéltári forrásokról készült digitális képfelvételek
böngészését-kutatását tették lehetővé az internet segítségével.
2017 januárjában az eddigi tapasztalatok és visszajelzések alapján
gördülékenyebbé tették a honlap működését, illetve fontos mér-
földkőhöz érve megkezdték a felületen az eredeti plébániai anya-
könyvek közzétételét. A felkerülő fényképek egy része
ingyenesen, az anyakönyvi adatokat és a lélekösszeírásokat tar-
talmazók pedig díjfizetés ellenében váltak kutathatóvá. A legna-
gyobb érdeklődésre számot tartó anyakönyvek kutatása két
módon lehetséges. 1.) A levéltár törzsállományába tartozó anya-

könyvi másodpéldányokból felépítésükből adódóan a 90 évnél
korábbi bejegyzések kutathatóak: 2017-ben például az 1895 és
1926 közötti évek érhetők el. 2.) A plébániák tulajdonát képező,
a levéltárban letétként őrzött eredeti plébániai anyakönyvek ese-
tében pedig folyamatosan töltik fel a jogszabályi korlátozásba
nem ütköző évek fényképeit. Első lépésként most az egyházme-
gye négy plébániáinak anyakönyvei, köztük az egyházmegye
székhelye, Veszprémé kerültek fel az oldalra.

Az anyakönyvek alkotják az egyházközség vérkeringését.
Minden anyakönyv egy-egy szívdobbanás, ha a kutatók tudják
azt használni, abból új élet fakad  – mondta Nagy Károly c. apát,
kanonok, a Szent Mihály Bazilika plébánosa. Hangsúlyozta,
hogy nagyon örül a kezdeményezésnek, hiszen az iratok vé-
delme és az utókornak való megőrzése érdekében ez egy nagyon
fontos feladat.

A sajtótájékoztatón Brányi Mária alpolgármester és S. Perémi
Ágota a Laczkó Dezső Múzeum igazgatója  is elismerését fejezte
ki az e-kutatás szolgáltatással kapcsolatban.



ökuMenikus iMahét 
FőegyházMegyénkBen

Idén január 15. és 22. között rendezték meg a Krisztus-hívők egységéért hirdetett ökumenikus imahetet. A több mint 100 éves ha-
gyománnyal rendelkező rendezvénysorozatot a világ minden táján megrendezik. Az idei ökumenikus imahét bibliai mottója:  „…
Krisztus szeretete szorongat minket…” 2Kor 5,14-20. A nyolcnapos programsorozat a magyarországi történelmi egyházak egyik leg-
nagyobb közös rendezvénye. A Veszprémi Főegyházmegye több településén, így Veszprémben, Pápán, Tihanyban és Bakonycsernyén
is együtt imádkoztak a különböző felekezetek tagjai.

Szarka István evangélikus esperes meghívá-
sára Márfi Gyula érsek mondott elmélkedést a
bakonycsernyei Szent Anna templomban január
17-én. Az ökumenikus istentiszteleten jelen volt
Ittzés János nyugalmazott evangélikus püspök.

Száz évvel ezelőtt, Skóciában vált hagyománnyá, hogy januárban egymás templomában imádkoznak a felekezetek. Az ökumenikus
nemzetközi imahét a keresztény egyházak világszerte közös imahete, amelyet évről évre januárban rendeznek meg. Először Paul Wattson,
anglikán pap 1908 januárjában hívta imanyolcadra a keresztény hitű embereket, felekezeti hovatartozástól függetlenül. Hatvan évvel
később az Egyházak Ökumenikus Tanácsa és a Keresztény Egységtörekvés Pápai Tanácsa közösen adott ki imaszövegeket erre az oktávra
(nyolc napra), ezzel is támogatandó az ökumenikus törekvéseket.
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Szent Mihály Bazilika Református nagytemplom,
Veszprém

Regina Mundi templom

Evangélikus templom, Veszprém Református templom,
Pápa

Evangélikus templom,
Pápa



„itt Megkísértette őt a sátán.”
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A nagyböjti szent negyven nap Egyházunk meghív minket,
hogy szenteljünk több időt az elmélkedésre, hiszen Jézus is a
„Lélek ösztönzésére a pusztába vonult.”  Jézusnak azonban a
puszta nem csak az Istennel való találkozás helye, hanem az el-
keseredett harcé is: „itt megkísértette őt a sátán.”  Az értünk em-
berré lett Isten Fiát megkísérti a sátán?! Milyen arcátlan
merészség ez a gonosz részéről.  Ahogy Évát és Ádámot is meg-
kísértette. Ugyanazokkal próbálkozik Jézusnál is, és ha megnéz-
zük velünk is nap, mint nap.

Miért éhezne, változtassa kenyérré a köveket, hiszen ő az Isten
Fia. Fordítsa isteni erejét saját javára, legyen önző. Nem ismerős?
Hányszor elhangzik körülöttünk is: Élvezd az életet! Erre, vagy
arra neked szükséged van, mert csak úgy leszel boldog. Erről szól-
nak a reklámok.

Dicsőséges messiási karriert
ajánl Jézusnak. Miért élne nyomo-
rult vándorként Palesztina poros 
útjain járva, elkeseredett szegé-
nyektől, betegektől körülvéve és
politikai elnyomástól korlátozva?
Ha leborul előtte, hatalmat és ural-
mat kap tőle az egész világ felett. A
hatalom kísértése. Most kire gon-
dolsz? Nem a világ urai hatalmas-
kodnak csak, hanem bizony a te
életedben is ott van a hatalmasko-
dás kísértése. Otthon a családban,
amikor mindent jobban tudsz, mint
a házastársad. „Majd én megmon-
dom mit fogtok csinálni!” 
Ismerősen cseng? Vagy a munkahe-
lyen, iskolában, plébániai közös-
ségben.

Miért viselné el a főpapok, a tör-
vénytudók és a nép vezetőinek el-
lenállását? Vesse le magát a
Templom ormáról és angyalok fog-
ják fenntartani és elismerik benne a
Messiást, mert ő nem szenvedhet.
A Golgotán is elhangzik majd: ha
te vagy az Isten Fia szállj le a keresztről! Hogyan viselkedsz, ami-
kor találkozol a szenvedés, a próbatételek keresztjeivel? A te ke-
resztjeiddel?

Jézus „kiüresítette magát és szolgai alakot öltött”, nagyon jól
tudja, hogy az ember örök bűnének a lázadásnak és gőgnek kien-
geszteléséhez csak egyetlen út vezet: engedelmesség az Atyának
és a kereszt. Éppen ezért a világot nem látványos diadallal, hanem
szenvedéssel váltja meg, „engedelmeskedve mindhalálig, mégpe-
dig a kereszthalálig”. A kísértéseid arra tanítanak, hogy az ambí-
ciók, a hatalomvágy, a siker és a dicsőség keresése mélyén mindig
ott rejlik a sátán cselvetése. „Ezt mind neked adom, ha…”. Ő
adja? Nem is az övé! Ugyanolyan teremtménye Istennek, mint
bármelyik angyal csak elfordult tőle.  Honnan veszi a bátorságot,
hogy szembeszálljon teremtőjével?  Onnan, hogy irigy az emberre
az első pillanattól fogva.

Mint minden gonosz leküzdésében, itt is Jézus szavait kell meg-
fontolnunk: „Uradat Istenedet imádd, és csak neki szolgálj.” Ha-
tározottan el kell, utasíts minden olyan ajánlatot, amely eltérítene
Istennek a szeretetétől és szolgálatától!

Miért engedi az Atya, hogy a gonosz megkísértse Fiát? Nem
tudjuk hová tenni ezt a kérdést. Hát még azt, hogy Isten miért en-
gedi meg a bűnt? Nagyon közel kell mennünk Isten misztériumá-
hoz, hogy ezt a titkot megsejtsük.

Ez nehezebb a szenvedés problémájánál. Mert amíg a szen-
vedés a sátánnak a fegyvere, addig a bűn a sátán győzelmét
jelenti. Míg a szenvedéssel a sátán inkább az embert akarja
elszakítani Istentől, addig a bűnnel elsősorban Isten irgalmát
akarja kimeríteni. Hogy bebizonyítsa Isten „oktalanságát”,

amiért az embert egy a gonosznál
és az angyaloknál magasabb is-
teni létben részesíti, képes a leg-
szörnyűbb bűnökbe belehajszolni
az embert. Csakhogy kimondassa
Istennel az egyszer már elhang-
zott mondatot: „Megbántam,
hogy embert teremtettem!” Ezért
abban reménykedett, hogy a
bűnök özönével, de különösen az
istengyilkosság megszervezésé-
vel olyan magasra emeli az em-
beriségnek amúgy is súlyos
bűneit, hogy Isten végleg bezárja
a menny kapuit a megváltásra
szomjazó emberiség előtt.

Azonban mi már tudjuk, hogy
mindez fordítva történt! „Amikor
elhatalmasodott a bűn, túláradt a
kegyelem.” A Golgota bűnözönére
Isten megbocsájtó szeretete volt a
válasz! Mert a mi bűneinket hor-
dozta… . Így a gonosz bár nyerni
látszott, de veszített! Ezért a bűn
fölött az isteni irgalomnak különös
és számunkra felfoghatatlan titka
lebeg. Ezért íratja le Isten szent

Pállal, hogy „a mi igaztalanságunk teszi nyilvánvalóvá az Isten
igazságát” (Róm 3,5), és hűtlenségünk az Ő hűségének mérhe-
tetlen távlatait nyitja meg (Róm 2,4).

Van tehát a bűnnek olyan megközelítése, amely észre tudja
venni a bűnök mélyén azt, hogy miért engedi meg az Isten. Mert
a bűn túláradása nemhogy kioltaná szívünkből az istenélmények
kegyelmét, hanem az ő irgalmának csodálójává, és a sátánon ki-
fogó szeretetének imádójává teszi az embert.

Mert „senki nem vall szégyent, aki benne hisz”. Jézus már
legyőzte a sátánt a kereszten! Bátorság, ne félj, mert Ő veled
van! Benne nyertük el bűneink bocsánatát! A nagyböjti szent
időszak legyen mindannyiunk számára a bűnbánat, a lelki meg-
újulás ideje!

Földi István atya 



iskoláink életéBől
új számítástechnika terem 
a ranolder jános iskolában
keszthelyen

Az újonnan berendezett, korszerűbb technikával
felszerelt tanteremben 25 tanuló tud egyszerre részt
venni a számítástechnika oktatásában. A termet Tál
Zoltán atya áldotta meg december 17-én.

német szépkiejtési verseny a padányi iskolában
Február 9-én rendezték meg a németesek szépkiejtési versenyét. A diákok két korcsoportban

mutathatták meg, mennyire sikerült a németórákon elsajátítani a helyes kiejtést. Az 5-6. és 7-
8.osztályosok felkészültségét külön értékelték.

szülők-nevelők bálja 
a pápai szent istván
iskolában

25. alkalommal rendezték meg a szülők-
nevelők hagyományos farsangi bálját a
pápai Szent István iskolában. 

Bem megyei matematika
versenyeredmények a
szilágyi iskolában

Az idén is megrendezték a Deák isko-
lában a Bem József megyei matematika-
versenyt, melyen a Szilágyi iskolából
közel 50 tanuló vett részt, közülük 18-an
kerültek be a megyei fordulóba. Az ünne-
pélyes díjátadóra évfolyamonként a leg-
jobb tíz tanuló kapott meghívást. A
Szilágyi iskolából a következő 8 tanuló
vehetett ezen részt.

2. osztály
Szalai Janka 10. helyzés

4. osztály
Ali Ábel 8. helyzés

5. osztály
Gáty Gergely 8. helyzés

7. osztály
Csuta Krisztián 9. helyzés

8. osztály
Bertalan Dániel 7. helyzés
Gáty Ábel 6. helyzés
Baumann Kristóf 8. helyzés
Cziráki Csongor 4. helyzés

véradás a padányiban 
Sok éves hagyomány, hogy a Padányi iskola diákjai, tanárai, dolgozói a Magyar Vöröske-

reszt és a Vérellátó Szolgálat felhívására véradáson vesznek részt. Az idei tanévben február
17-én második alkalommal nyílt lehetőség az önkéntes segítségnyújtásra. Összesen 41 véradó
járult hozzá a beteg emberek gyógyításához.

Farsangi kézműveskedés a
ranolder jános iskolában

A leendő elsős óvodás gyermekeket és szülei-
ket várták ismét egy közös ismerkedésre a Ranol-
der János Római Katolikus Általános Iskolába
Keszthelyen.

Farsang a tapolcai nagyboldogasszony iskolában

16



17

szent Margit-Búcsú veszpréMBen
Szent Margit ünnepe alkalmából ebben az esztendőben is triduumot rendeztek Veszprémben az Árpád-házi Szent Margit templomban,

a  január 16. és 18. között megrendezett lelkigyakorlatot  Fazakas Z. Márton OPraem apát a Csornai Premontrei Prépostság prépost-pre-
látusa tartotta.

Tornavölgyi Krisztián, a templom nemrégiben kinevezett plébánosa meghívására a búcsúi szentmisét január 22-én, vasárnap dr. Márfi
Gyula érsek celebrálta a Boldog Gizella Szeminárium papnövendékeinek asszisztenciájával. A szentmisén koncelebrált dr. Varga István a hit-
tudományi főiskola rektora, Brenner József spirituális és Szerenka Miklós érseki helynök, a templom korábbi plébánosa.

új kutatási eredMények a
szent koronáról a szent
korona és a koronázási

kincseink nyoMáBan

A KÉSZ veszprémi csoportjának meghívására Pálffy Géza, a
„Lendület” Szent Korona Kutatócsoport vezetője,  az MTA BTK
Történettudományi Intézet tudományos tanácsadója, Új kutatási
eredmények a Szent Koronáról címmel tartott előadást január 19-
én a Padányi gimnáziumban.

kereszténység 
és pénz

Létezik-e olyan gazdaság, ahol nem a pénz, a profit, a haszon-
szerzés  a végső cél? Megéri-e egy ilyen gazdaságban vállalkozó-
ként részt venni? Egyáltalán: mi a célja a gazdaságnak, és hol a
helye a gazdaságban az embernek? Elvetendő-e, ördögtől való-e a
haszon, a pénz a keresztény ember számára?

E kérdésekre keresett és adott válaszokat nemrég Tihanyban, a
Tetőtéri esték legutóbbi rendezvényén Baritz Sarolta Laura köz-
gazdász, domonkos-rendi szerzetesnővér. 
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keresztény Bál 
alsóörsön

Idén először rendeztek keresztény bált Alsóörsön február 24-
én. A bál nyitányaként a kánai menyegző példázatát idézte fel
Berkes Péter helyi plébános a Szentírásból, ahol is az Úr Jézus
az öröm követeként jelent meg, s a közönséges vizet nemes
borrá változtatta. E cselekedete utalás volt arra, hogy Ő képes
minőségi javulást hozni mindazok életébe, akik elfogadják őt.
Kívánta, hogy az est örömben és reménységben teljék.

nagyesztergári és jásdi
egyházközségek Bálja

egyházközségi disznóvágás 
a regina Mundi pléBánián

A nagy bakonyi téli hidegben, idén is megrendeztük a nagy-
esztergári és jásdi egyházközségek bálját. „Farsang a mulatság,
a télűzés időszaka, félre bánat, félre bú” – mondta Róbert atya
a bál megnyitásakor. Ezután az egyházi kórus énekelt, majd a
gyerekek és a jásdi nemzetiségi kör éneke következett. „Vendé-
günk” volt Bódi család, akik fantasztikus alaphangulatot adtak
a mulatságnak. Majd jöttek a táncok, melyben a két falu apraja-
nagyja ropta volna napestig, de jött a tombola, jobbnál jobb meg-
lepetés ajándékokkal. A házi készítésű gyönyörű és finom tortát
Horváth Lajos esperes úr adta át a nyertesnek. 

A Magyar Cserkészszövetség IV. kerületének cserkésztiszt-
jei, segédtisztjei gyűltek össze Szántó Attila diakónus cser-
késztiszt meghívására az érsekség Gizella teremébe, hogy
nagyböjti elmélkedésen, vezetői beszélgetésen vegyenek
részt. A megjelenteket dr. Márfi Gyula érsek atya köszöntötte,
az elmélkedést Darnai János atya vezette, a cserkészpedagó-
giai beszélgetést Tiszttartó Dávid diakónus cserkészsegédtiszt
vezette. Darnai János atya elmélkedésében, szentek vezetői
stílusának bemutatásával világított rá, hogy mi milyen vezetők
vagyunk, lehetünk. Később, Rembrandt irgalmas szamaritá-
nust ábrázoló festményét szemlélve helyezhettük magunkat a
történetbe, mint vezetők. A VezEsTe évente kétszer, nagyböjt-
ben és adventben kerül megszervezésre.

Ideális időt hozott nekünk az idei disznóvágás: csípős hideget és verőfényes napsütést.
Újdonság volt, hogy két disznó érkezett az udvarra, de a számos, lelkes böllért és segítőt ez
még lelkesebb munkára inspirálta. Hamarosan gőzölgő kondérokban főtt  és serpenyőkben
sült a hús, szalonna, tepertő,és buzgón töltötték a kolbászokat, hurkákat. Az arcokról elége-
dettség sugárzik, a böllérek kiváló munkát végeztek. A jó hangulathoz az idén is hozzájárult
a harmonikaszó, egyesek még táncra is perdültek!

vezeste
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érseki szentMise a
veszpréMi BörtönBen

Márfi Gyula veszprémi érsek Zsebe Attila börtönlelkész, ál-
landó diakónus jelenlétében mutatott be szentmisét Vízkereszt
ünnepén a Veszprém megyei Büntetés-végrehajtási Intézetben a
fogvatartottaknak.

Az intézetben többéves hagyomány, hogy az egyházi ünnepek
alkalmából szentmisén vehetnek részt a fogvatartottak.

A szentmise után a főpásztor dedikálta könyveit a fogvatar-
tottaknak, akik nagy számban vesznek részt a börtönlelkész által
szervezett hitéleti foglalkozásokon. Ennek keretében készülhe-
tett el az a betlehem is, amit decemberben ajándékoztak a Szent
Anna kápolnának.

elsőáldozás 
pápakovácsiBan és

környékén
Plébániánk szervezésében az elsőáldozás minden esztendőben

ősszel, októberben kerül sorra. A harmadik osztály felkészülése
után így negyedikesként járulnak szentáldozáshoz. Köszönet il-
leti a hitoktatók (Nyögér Dezsőné, Némethné Kiss Ágnes. 
Kelemen-Ihász Berna-dett) szorgos munkáját.

Az idén október 9-én volt ez az ünnep. Pápakovácsiban
4, Kupon 5, Nórápon és Dákán 1-1 gyermek találkozhatott a
szentségi Jézussal.

Kovács Ernő és Pintérné Vass Erzsébet szorgoskodása
folytán készültek új fehér ruhák a méltóbb ünnepléshez.

érseki szentMise tapolcaFőn
Az elmúlt évtizedben sok mindennel gazda-

godott a tapolcafői templom. Időről időre egy-
egy színes ólomüveg-ablakkal gyarapodtunk,
melyeket Amerikából kaptunk ajándékba az
alkotótól.

Ismert grafikus műveinek felhasználásával
készült el a keresztút.Végre méltó helye lett
az Oltáriszentségnek, mert eddig nem volt ta-
bernákulum. Szép tartót kaptak a falra helye-
zett szobraink. A vallásos könyveknek,
hírlapoknak és naptáraknak árusító asztal ké-
szült. Odakint a templom előtt is nagy válto-
zások voltak: 

Először a sokszor csúszós feljáró helyett lépcső készült, majd
melléje kapaszkodónak korlát is. Azután megújult a kerítés,
majd pedig felújításra került a kereszt is. Közben elkészült a hir-
detőtábla, hogy bármikor lehessen tájékozódni a fontos dolgok-
ról. A sekrestyét kifestettük, vásároltunk új gázkályhát a
hittanórák kedvéért. A hittanórák eredményes munkájáról szá-

mos emléklap szól a sekrestye falán. Attya-
pusztáról kaptunk egy harmóniumot, és be-
szereztük a még hiányzó liturgikus könyveket
is. Mindezek megkoronázásaként elkészült
régi tervünk, a lourdes-i Szűzanya emlékhe-
lye. Sokan működtek közre ezekben, szívet
melengető történetek szólnak arról, hogy egy-
egy külső munka láttán kéretlenül is bekap-
csolódtak segítők a munkába, olykor
protestáns testvéreink is. A szervezés és a szá-
molatlan fizikai munka templomatyánk,
Bódai Ferenc lelkes, odaadó hozzáállását di-

cséri. Neki, és mindenki másnak is hálás köszönet érte. Az új lo-
urdes-i barlangot december 4-én, vasárnap délután áldotta meg
dr. Márfi Gyula érsek atya. Az időpontot célzottan úgy szervez-
tük, hogy Szeplőtelen Fogantatás ünnepe közelében legyen. Az
ünnepségen részt vett Szijártó László esperes úr, valamint Apos-
tol Pál református lelkész is. A szentmise után agapé volt a pá-
pakovácsi plébánián.



a világ isten-szőtte szőnyeg

Isten-szőtte szőnyeg címmel rendeztek festménykiállítást a
Szaléziánumban. A tárlaton, melynek megnyitóját január 27-én
tartották S. Hatházi Sára festőművész képeit tekinthetik meg az
érdeklődők.

A kiállítást Tornavölgyi Krisztián plébános, az Egyházművé-
szeti Bizottság tagja nyitotta meg.  

S. Hatházi Sára tanárnő kirándulások alkalmával csodálkozott
rá a Balaton-felvidék templom- és kolostor romjaira, innen jött
az ötlet, hogy ezeket megfesse. A tájképek és épületábrázolások
mellett művészetének különleges alkotásai a selyemre festett
képek. Több képén impresszionista hatásokat figyelhetünk meg,

a pillanatnyi benyomás, amely megragadja az alkotót tükröződik
a festményeken. Ebben a világban, ahol jó és rossz együtt van.
Ahol az erények és az erkölcsi jó tulajdonságok ott vannak a hi-
báink, a bűneink megerősítésként hat az a sok szépség, ami kö-
rülvesz minket. A természet szépségei és az erről készült művészi
alkotások is ilyenek, melyek kell, hogy felemeljenek minket min-
dennek Alkotójához – hangsúlyozta Krisztián atya.

A megnyitón közreműködött Zsilinszky Cecília a Szent Mihály
Bazilika kántora, aki a kiállításnak címadó Reményik Sándor A
szőnyeg visszája versét szavalta el, valamint a Padányi Katolikus
Iskola diákjai.

„az út” cíMMel nyílt kiállítás 
Bors ildikó FestMényeiBől a szaléziánuMBan

A Szaléziánum idei második festménykiállításának megnyitó-
ját március 3-án tartották. A tárlaton Bors Ildikó festményeiből
tekinthetnek meg válogatást az érdeklődők. A kiállítás azért a
nagyböjt kezdetén került megrendezésre, mert az alkotó célja,
hogy a műveivel a ma emberét elvezesse a Krisztusi keresztút, a
hit felé.

„AZ ÚT” című kiállítást Nagy Károly c. apát, kanonok, plébá-
nos nyitotta meg. Károly atya köszöntőjében az "út" kérdéséről
és témájáról beszélt, melyet bibliai példákkal szemléltetett. Mint
elmondta a kiállított festmények az egy életúton keresztül vezetik

végig az embert, a születéstől kezdve a beteljesedésig. Hangsú-
lyozta, hogy az "utunk" néha göcsörtös, néha szakadék mellett
halad el, de nekünk tovább kell járnunk az élet útján, amelyen
nem vagyunk soha egyedül. Krisztus soha nem fog minket zsák-
utcába, szakadékba vezetni, hanem célba érünk vele mert „ Én
vagyok az út, az igazság és az élet…”  (Jn 14,6).

A megnyitón közreműködött Vásárhelyi Borbála és Zsilinszky
Cecília.

A kiállítás április 5-ig látogatható, kedd-vasárnapig 9-17 óráig
a Szaléziánumban.
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MegeMlékezés a várBötönBen
2017. február 17-én a veszprémi várbörtön

udvarán megemlékezést tartottak az 50 évvel
ezelőtt, ezen a napon kivégzett Hamusics János
bányász robbantómesterről. Ő volt az utolsó
politikai okokból itt kivégzett elítélt. Nagy Ká-
roly apát, kanonok mellett dr. Kahler Frigyes
jogtörténész,egyetemi docens, valamint, dr.
Horváth György a Veszprém Megyei Biróság
ny. elnöke emlékezett.

LELKISÉG
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sakkgála tapolcán

Márfi Gyula érsek és Nagy Károly c. apát, kanonok, plébános
mutatott be szentmisét a Betegek Világnapja alkalmából február
10-én a Veszprém Megyei Csolnoky Ferenc Kórházban. A szent-
misén rész vett dr. Dávid Gyula főigazgató és dr. Rácz Jenő korábbi
igazgató valamint a kórház több dolgozója.

A szentbeszéd után kiszolgáltatták a betegek kenetét. A szent-
mise végén Nagy Lajos református kórházlelkész és Isó Zoltán
evangélikus lelkész igét hirdetett. Nagy Károly plébános 1500 db
Máriás imakönyvvel ajándékozta meg a kórházat, hogy minden
betegágy mellett ott legyen a “Betegek Gyógyítójának” segítsége.

Márfi Gyula érsek idén is részt vett az év végén hagyományo-
san megrendezett sakk gálán a tapolcai sportcsarnokban. Ellen-
fele ezúttal a tapolcai Mádl Ildikó nemzetközi női nagymester
sakkozó volt.

Betegek világnapja veszpréMBen

Urunk megjelenésének ünnepén Janka Ferenc görögkatolikus
parókus megáldotta a Séd patak vizét, a szertartáson részt vállalt
Márfi Gyula érsek is.

a séd patak vízének
Megáldása vízkereszt 

ünnepén



MÚLTIDÉZŐ 22. RÉSZ

Az 1996-os esztendő magyar népünk s
a Veszprémi Főegyházmegye életében is
kiemelkedő jelentőségű eseményeket ho-
zott magával, amelyek nemzeti és ke-
resztény identitásunkban megerősítést
jelentettek. Hogy csak néhányat említ-
sünk: ez az év a honfoglalás 1100. évfor-
dulója, a millecentenárium éve volt,
ekkor rendezték meg a főegyházmegyei
zsinatot Veszprémben és kapott az érseki
székhely a passaui egyházmegyétől Bol-
dog Gizella-ereklyét, amelyet a Gizella-
napi zarándokmise után a veszprémi
bazilikában helyeztek el. Rendhagyó volt
ez a Gizella-napi zarándoklat azért is,
mivel a királyné karereklyéje mellett a
szertartásra megérkezett a királyi Szent
Jobb is, s ezáltal létrejött egy „szakrális
kézfogó” az oltár mellett – amint fogal-
maztak erről az egyházi médiumok. Az
események élén pedig II. János Pál pápa
második magyarországi látogatását kell
megemlítenünk, amelynek ugyan nem
volt veszprémi állomása, de tőlünk is
nagyszámú zarándoksereg vett részt a
pápa pannonhalmi és győri szertartásain.

Januárban az ökumenikus imahét ke-
retében a templomokban szót kapott a
keresztény egység mellett a nemzeti egy-
ség gondolata is, amely a honfoglalás ju-
bileumán minden magyar számára
feladatot ad. A magyar keresztényeket
különösképpen is felebaráti példaadásra
kell, hogy serkentse ez, hangzott el a
veszprémi református templomban meg-
tartott városi nyitó istentiszteleten is. Ige-
hirdetésében Szendi József érsek a
mindenkor aktuális krisztusi parancsra
hívott fel: „Szeressétek egymást, amint
én szerettelek titeket!” (Jn 15,12) El kell
gondolkodnunk, mondta: Valóban szeret-
jük mi egymást úgy, ahogy Jézus
akarta?! Nem nézünk-e gyanakodva,
rosszindulattal egymásra? Képesek va-
gyunk-e túllátni kicsinyes problémáin-

kon, ellentéteinken, s látjuk-e a lényeget
egymásban? A lényeget, vagyis Krisz-
tust, aki a „Közös Alap” Szent Ágoston
szerint. Minden kereszténynek küldetése
van a másik emberhez a szeretet jegy-
ében, emelte ki a főpásztor.

Februárban már a júniusra tervezett fő-
egyházmegyei zsinatra készülve szervez-
tek családfórumot Devecserben a
plébánián a vezető családreferensek (a
Szabó- és a Sötét-házaspár), a zsinat sza-
kági felelőse (Szerenka Miklós plébános),
a családpasztoráció világi és papi felelősei
(Mód Miklós plébános és Gódány Róbert)
irányításával. A résztvevők munkacsopor-
tokban foglalkoztak a keresztény családok
lelki életével, problémáival, az egyház és
a családok kapcsolatával. Az alkalomra
meghívták a szervezők az Esztergom-bu-
dapesti Főegyházmegye családreferenseit
is, akik beszámoltak a területükön 1994-
ben megrendezett zsinat tapasztalatairól.
Ismertették, hogy milyen bizottságok
szerveződtek az előkészületek során
náluk, s szóltak a jegyesoktatás megújítá-
sának szükségességéről (a világiakat is
vonják be abba!), a családi imáról, a lel-
kipásztorok családokat segítő tevékenysé-
géről. Előkerült a vegyes házasságok
kérdése, a családi válságkezelés, a lelki
gondozás feladata. A referensek felhívták
a figyelmet a családnak a környezetvéde-
lemben betöltött feladataira is. A fórum
résztvevői végül munkadokumentumot
készítettek, amelyben összefoglalták a
családpasztoráció javaslatait a zsinatra. 

Jeles vendége volt Veszprémnek az év
elején a népének-kutató bencés tanár,
Jáki Sándor Teodóz atya, aki a csángók
között is apostolkodott moldvai missziós
útjain. Az atya a millecentenárium alkal-
mából a veszprémi Laczkó Dezső Múze-
umban tartott előadást a magyar

népénekek és a gregorián közös zenei
gyökereiről. Mesélt moldvai útjairól is,
az ott élő – a honfoglalás idején elsőként
letelepedett – magyarok népcsoportjáról,
akik azután a történelem során lesza-
kadva, elszakítva magyar testvéreiktől
éltek és őrizték/őrzik magyarságukat.

Márciusban névadójukra emlékeztek kiál-
lítással és előadásokkal a veszprémi Vetési
Albert Gimnáziumban, a reneszánsz püspök
halálának 510. évfordulóján. Rainer Pál mu-
zeológus bemutatta az erdélyi Kraszna kör-
nyéki Kaplony-nemzetségből származó
főpásztor családfáját, nemesi felmenőit.
Szendi József érsek megemlékezett arról,
hogy Vetési püspöknek számos egyházmű-
vészeti alkotás megteremtésén, elismert fő-
pásztori tevékenységén túl a szegényekre is
gondja volt, ispotályt, kórházat létesített és
tartott fenn. A gimnázium igazgatója, Nav-
racsics Tibor a Vetési-hagyományokról
szólva felidézte azt a humanista és kultúraá-
poló, értékmegőrző szellemiséget, amelynek
jegyében útra indították a rendszerváltozás
hajnalán intézményüket. (Folytatjuk.)

Toldi Éva

Jáki Sándor Teodóz előadása a múzeumban Vetési Albert címere a miseruhán 
(a gimnázium kiállításán)

Vetési Albert püspök kazulája (miseruhája) 
a kiállításon

Családfórum Devecserben
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jeles esztendő az egyházMegye életéBen



SAJTÓKÖZLEMÉNY
Egyházak épületenergetikai fejlesztései megújuló 
energiaforrás hasznosításának lehetőségével 
Veszprémi Főegyházmegye épületeinek energetikai felújítása 

A Veszprémi Főegyházmegye által fenntartott épületek a Széchenyi 2020 Pro-
gram keretében „Egyházak épületenergetikai fejlesztései megújuló energiafor-
rás hasznosításának lehetőségével” című pályázati felhívásra benyújtott
„Veszprémi Főegyházmegye épületeinek energetikai felújítása” című pályázata
vissza nem térítendő támogatást nyert A támogatás mértéke az elszámolható
összköltség 100 % - a, amely 200 millió Forint.

A KEHOP-5.2.3-16-2016-00034 kódszámú projekt az Európai Unió támogatásával,
az Európai Kohéziós Alap finanszírozásával fog megvalósulni 2017.01.01. –
2017.12.31. között.

A felújítás keretein belül lehetőség nyílik a Veszprémi Érsekség fenntartásában lévő
épületek épületenergetikai korszerűsítésére, különös tekintettel az épületek
határoló szerkezeteinek elemeire, a villamos, valamint a gépészeti rendszerekre,
ezáltal a fenntartási költségei jelentős mértékben mérsékelhetőek. Az érintett
épületek a keszthelyi Ranolder, továbbá a várpalotai Nepomuki iskola. A nagyjából
100 éves épületek hőtechnikai szempontból elavultnak tekinthetőek, a mai jogsz-
abályi környezetnek nem felel meg. Az épületek helyi védettség alatt állnak, azon-
ban a fő építészi hivatal támogatja a beruházást. 
A keszthelyi iskolában a határoló szerkezeteket érintő munkák keretein belül megvaló-
sul a homlokzatok, padlásfödém és lapostető szerkezetetek hőszigetelése, épületek
nyílászáróinak hőszigetelt cseréje az érvényben lévő jogszabályi környezet szerint,
melyekkel jelentősen csökkenthető a szerkezetek hővesztesége. Az épületek fűtését
3 db Pellet tüzelésű kazán látja el, melyek esetében korszerűsítésre nincs szükség,
azonban a hőhordozó csővezetékek felújítását elvégeznénk, mivel a kazáncserénél
ezek a fejlesztésből kimaradtak. Többségük elavult, nagy hőveszteséggel rendelkezik,
fennáll a lyukadás veszélye, ami által az intézmény fűtés nélkül maradhat.
A várpalotai épület két részből áll, az utcai épületből és egy hozzákapcsolódó még
egy két szintes építményből. A projekt tárgya, az utcai épület, mely a mai energetikai
előírásoknak nem felel meg. A projekt keretén belül sor kerülne a homlokzat
hőszigetelésére, valamint a födémszerkezeteket és a nyílászárókat korszerű,
hőszigetelt típusúra cserélnénk. A gépészeti korszerűsítés tekintetében a meglévő
Pellet kazánokhoz nem nyúlnánk, azonban a helyiségenként történő szabályozást ki
kell építeni. Megvalósulna a jelenlegi napelemes rendszer bővítése. Tekintettel arra,
hogy a közbeszerzési eljárások elhúzódhatnak, illetve a beruházás helyszíne egy ok-
tatási intézmény, ahol körülményesebb az ilyen típusú munkálatok elvégzés, a pályázó
kihasználja a felhívás által kínált maximálisan rendelkezésre álló időt a megvalósításra. 

A projektről bővebb információt az alábbi oldalon olvashatnak: veszpremiersekseg.hu

MÁRIA ÉLŐ KORONÁJA
2017-BEN NEM ARANY KORONÁKKAL AKARJUK 
MEGKORONÁZNI MÁRIÁT, HANEM EVANGÉLIUMI ÉLETÜNKKEL

2017-ben ünnepeljük a
pálosok által alapított
częstochowai búcsújáróhely
Fekete Madonna-kegyképe
megkoronázásának 300. év-
fordulóját. A Szűzanya képét
1717-ben koronázták meg a
XI. Kelemen által küldött
pápai koronákkal. Rómán
kívül ez volt a világon az első
ilyen esemény.
Napjainkban nem arany ko-
ronákkal akarjuk megko-
ronázni Máriát, hanem
evangéliumi életünkkel.
Szent Iréneusz azt mondta:
„Isten dicsősége az élő
ember.” Ahhoz, hogy valóban

így legyen, megtérésre van szükségünk. Ezért akarjuk felajánlani
Máriának lelki adományainkat, mert ezek mutatják meg
leginkább, Mária uralkodik-e az életünkben. A jubileum és a
„Mária Élő Koronája” akció védnöke a Lengyel Püspöki Konfe -
rencia és annak elnöke, Stanisław Gądecki poznani metropolita.
Ehhez szeretnénk csatlakozni Magyarországon is, ahol a
kezdeményezést Dr. Veres András győri megyéspüspök, a Magyar
Katolikus Püspöki Konferencia elnöke támogatja. 
A Pálos rend mindekit meghív, hogy csatlakozzon ehhez a ju-
bileumi akcióhoz, ezért kérik a fényképünket, melyeket első al-
kalommal 2017. június 16-ig kell eljuttatni a kijelölt helyekre, és
a 2017. június 26-án induló Fekete Madonna Zarándokvonattal
jut el Częstochowába, majd a Szűzanya Kápolnájában helyezik
el a Jasna Góra-i esti ima, az Apel idején. Onnan kerülnek át a
nagy, ún. Kordecki-terembe sok-sok más arckép közé.
A Veszprémi Főegyházmegyében a Szent Mihály Bazilikában
gyűjtik a fényképeket.
Részletek a pálos rend honlapján és facebook oldalán.  




